Nel laccio stesso, che ave-  
vano nascosto, si è impigliato  
il loro piede.

Sarà conosciuto il Signore  
che fa giustizia: nelle opere  
delle stesse sue mani è stato  
preso il peccatore.

Siano precipitati nell'infer-  
no<sup>6</sup> i peccatori, e tutte le  
Genti che si dimenticano di  
Dio.<sup>7</sup>

Note. <sup>1</sup>...sul propiziatorio dell'Arca, che era già stata trasportata o si doveva trasportare presto sul Sion.

<sup>2</sup>...degli Ebrei sparso per opera dei loro nemici...

<sup>3</sup>Le parole latine *afflictio*, *humilitas*, *paupertas*, nella traduzione dall'ebraico, sono quasi sempre sinonimi e si voltano secondo i casi con *afflizione*, *umiltà*, *povertà*. Lo stesso si dica dei corrispondenti aggettivi.

<sup>4</sup>Le porte della città erano un luogo importante per la vita sociale dei cittadini, ivi si lodava Dio, si facevano i giudizi, si arringava il popolo.

<sup>5</sup>...e sono raffigurati tutti i nemici di Dio presenti, passati e futuri.

<sup>6</sup>...nel soggiorno dei morti...

<sup>7</sup>Non vuol esprimere un'imprecazione, ma una profezia: saranno precipitati.

in Sion: \* annuntiáte inter  
Gentes stúdia ejus:

Quóniam requiréns sángu-  
inem eórum recordátus est: \*  
non est oblitus clamórem páu-  
perum.

Miserére mei, Dómine: \*  
vide humilitátem meam de ini-  
micis meis.

Qui exáltas me de portis  
mortis, \* ut annúntiem omnes  
laudatiónes tuas in portis filiaë  
Sion.

Exsultábo in salutári tuo: \*  
infixæ sunt Gentes in intéri-  
tu, quem fecerunt.

In láqueo isto, quem abscon-  
dérunt, \* comprehénsus est  
pes eórum.

Cognoscétur Dóminus iudí-  
cia faciéns: \* in opéribus má-  
nuum suárum comprehénsus  
est peccátor.

Convertántur peccatóres in  
infernúm, \* omnes Gentes  
quæ obliviscúntur Deum.

Quóniam non in finem obli-  
vivo erit páuperis : \* patiéntia  
páuperum non peribit in finem.

Exsúrge, Dómine, non con-  
fortétur homo : \* judicéntur  
Gentes in conspéctu tuo.

Constitue, Dómine, legisla-  
torem super eos : \* ut sciant  
Gentes quóniam hómines sunt.

In Adventu: Ant. Ecce vénio  
cito, et merces mea mecum  
est, dicit Dóminus : dare uni-  
cuíque secúndum ópera sua.

✠. Emitte Agnum, Dómine,  
Dominátorem terræ. *ñ.* De Pe-  
tra desérti ad montem filíæ  
Sion.

Per Annum: Ant. Exsúrge,  
Dómine, non præváleat homo.

✠. Média nocte surgébam ad  
confiténdum tibi. *ñ.* Super iu-  
dicia justificatiónis tuæ.

In Quadragesima :

✠. Scápolis suis obumbrábit  
tibi. *ñ.* Et sub pennis ejus  
sperábis.